Ad primum ergo dicendum quod sapientia est quadam scientia, in quantum habet id quod est commune omnibus scientiis, ut scilicet ex principiis conclusiones demonstrat. Sed quia habet aliquid proprium supra alias scientias, in quantum scilicet de omnibus iudicat; et non solum quantum ad conclusiones, sed etiam quantum ad prima principia: ideo habet rationem perfectioris virtutis quam scientia.

Ad secundum dicendum quod quando ratio obiecti sub uno actu refertur ad potentiam vel habitum, tunc non distinguuntur habitus vel potentiae penes rationem obiecti et obiectum materiales: sicut ad eandem potentiam visivam pertinet videre colore, et lumen, quod est ratio videndi colorem et simul cum ipso videatur. Principia vero demonstracionis possunt seorsum considerari, absque hoc quod considerentur conclusiones. Possunt etiam considerari simul cum conclusionibus, prout principia in conclusionibus deducuntur. Considerare ergo

hoc secundo modo principia, pertinent ad scientiam, quae considerat etiam conclusiones: sed considerare principia secundum se ipsa, pertinet ad intellectum.

Unde, si quis recte consideret, istae tres virtutes non ex aequo distinguuntur ab invicem, sed ordine quodam: sicut accedit in totis potentialibus, quorum una pars est perfectior altera, sicut anima rationalis est perfectior quam sensitibilis, et sensitibilis quam vegetabilis. Hoc enim modo, scientia dependet ab intellectu sicut a principaliori. Et utrumque dependet a sapientia sicut a principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum diuidans, et de principiis earundem.

Ad tertium dicendum quod, sicut supra dictum est (q.55 a.3,4), habitus virtutis determinate se habet ad bonum, nullo autem modo ad malum. Bonum autem intellectus est verum, malum autem eius est falsum. Unde soli illi habitus virtutes intelectuales dicuntur, quibus semper dicitur verum, et nunquam falsum. Opinio vero et suspicio possunt esse veri et falsi. Et ideo non sunt intelectuales virtutes, ut dicitur in VI "Ethic."¹⁰

ARTICULO 3

Utrum habitus intelectualis qui est ars, sit virtus^a

Si el hábito intelectual del arte es una virtud

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ars non sit virtus intelectualis.

1. Dicit enim Augustinus, in libro "De libero arbitrio"^b, quod "virtute nullus male utitur". Sed

que los principios vienen a explicitarse en las conclusiones. Por consiguiente, considerar los principios de este segundo modo pertenece a la ciencia, que considera también las conclusiones; pero considerarlos en sí mismos toca al entendimiento.